Coût financier des régimes de retraites (1,6) (1,6)

Autres (1,1) (0,8)

Résultat financier (40,5) (33,7)

La charge financière nette, qui s’élève à 40,5 millions d’euros au premier semestre 2014, est en
augmentation par rapport à la même période en 2013 (charge de 33,7 millions d’euros).

La hausse de 6,8 millions d’euros de la charge financière nette provient essentiellement de la hausse du
coût de l’endettement financier, suite à l’augmentation de l’endettement pour financer les acquisitions,
tandis que le taux d’interêt moyen de la dette est en baisse.

1.3.5. IMPOT SUR LES RESULTATS

La charge d'impôt sur les résultats consolidés s'élève à 77,1 millions d’euros au S1 2014, contre 73
millions d’euros au S1 2013. Le taux effectif d'impôt (TEI), représentant la charge d'impôt divisée par le
montant du résultat avant impôt, représente 32,4% au S1 2014 contre 29,3% au S1 2013. Le TEI ajusté est
de 31,6%.

L’augmentation observée par rapport à l’exercice antérieur est essentiellement due à l’accroissement des
impositions exigibles en France.

1.3.6. RESULTAT NET PART DU GROUPE

Le résultat net part du Groupe s’élève à 154,0 millions d’euros. Le bénéfice net par action est de 0,35 euro
au S1 2014, à comparer à 0,39 euro au S1 2013.

1.3.7. RESULTAT NET AJUSTE PART DU GROUPE

Le résultat net « ajusté » part du Groupe est défini comme le résultat net part du Groupe ajusté des autres
charges opérationnelles nettes d’impôt.

Evolution du résultat net ajusté

 (millions d’euros) S1 2014 S1 2013

Résultat net part du Groupe 154,0 170,2

BPA
(a)

(euros par action) 0,35 0,39

Autres charges opérationnelles 31,5 30,1

Effet d’impôt sur les autres charges opérationnelles
(b)

 (8,0) (7,8)

Résultat net ajusté part du groupe  177,5 192,5

BPA ajusté
(a)

 (euros par action) 0,41 0,44

(a) Calculé sur le nombre moyen pondéré d’actions de 437 061 389 au S1 2014 et de 438 925 614 actions au S1 2013
(b) Calculé sur la base d’un taux d’impôt spécifique pour chaque élément d’ajustement.

Le résultat net part du Groupe ajusté s’élève à 177,5 millions d’euros. Le bénéfice net ajusté par action est
de 0,41 euro au S1 2014.

BUREAU VERITAS Rapport Financier Semestriel 2014   6

1.3.8. RESULTATS PAR ACTIVITE

Évolution du chiffre d’affaires du premier semestre

(millions d’euros) 2014
(a)

 2013
(b)

Croissance en %

totale organique périmètre change

Marine 150,3 145,3 +3,4% +7,8% - (4,4)%

Industrie  458,8 465,6 (1,5)% +3,6% +5,0% (10,1)%

IVS  265,5 226,5 +17,2% +3,5% +15,4% (1,7)%

Construction 213,6 213,3 +0,1% +1,7% +1,5% (3,1)%

Certification 160,4 170,2 (5,8)% (1,0)% - (4,8)%

Matières Premières 330,7 340,8 (3,0)% (1,3)% +7,6% (9,3)%

Biens de consommation 261,9 249,2 +5,1% +5,4% +4,4% (4,7)%

GSIT 126,2 146,6 (13,9)% (8,4)% +2,5% (8,0)%

Total 1er semestre (S1) 1 967,4 1 957,5 +0,5% +1,8% +5,2% (6,5)%

IVS : Inspection & Vérification en Service
GSIT : Services aux gouvernements & Commerce international
(a) Suite à un changement de méthode de consolidation concernant deux entités, pour lesquelles le Groupe a retenu la méthode

de la mise en équivalence, le chiffre d’affaires du premier trimestre 2014 a été retraité de -0,4 million d’euros.
(b) Les données 2013 par division ont été retraitées suite au reclassement de l’activité de deux laboratoires d’analyse alimentaire

de la division IVS à la division Biens de consommation.

Évolution du résultat opérationnel ajusté du premier semestre